A

	重庆市铜梁区人力资源和社会保障局文件

铜人社函〔2022〕167号

重庆市铜梁区人力资源和社会保障局
关于对重庆市铜梁区第十八届人民代表
大会第一次会议187号建议的复函

苏纪兰代表：
您提出的《关于增加农村居民养老金的建议》（第187号）收悉，现将结果答复如下：
一、目前参保缴费基本政策
根据《重庆市人力资源和社会保障局重庆市财政局关于调整城乡居民基本养老保险缴费档次的通知》（渝人社发〔2022〕1 号）决定从 2022 年 1 月 1 日起，全市城乡居民基本养老保险最低缴费档次调整为每人每年 200 元，最高缴费档次调整为每人每年 4000 元。调整后，全市城乡居民基本 养老保险每人每年缴费档次为：一档 200 元、二档 300 元、三档 400 元、四档 500 元、五档 600 元、六档 700 元、七档 800 元、八档 900 元、九档 1000 元、十档 1500 元、十一档 2000 元、十二档 3000 元、十三档 4000 元，由参保人员自愿选择。政府缴费补贴调整为：一档 40 元、二档 50 元、三档 60 元、四档 70 元、五档 80 元、六档 90 元、七档 100 元、八档 110 元、九档 120 元、十档 130 元、十一档 140 元、十二档 160 元、十三 档 175 元。对残疾等级达到 1、2 级的重度残疾人、低保对象、特困人员、返贫致贫人口等仍保留每人每年 100 元的最低缴费档次，政府给予的缴费补贴仍为每人每年 30 元。
2、 养老待遇增发政策
重庆市城乡居民基本养老保险养老金由基础养老金加个人账户养老金组成。持有《独生子女父母光荣证》或独生子女证明的父母领取养老待遇时，每月增发10元养老待遇；领取养老待遇人员年满65周岁之月起，每月增发5元养老待遇，年满70周岁之月起每月再增发5元养老待遇；缴满15年以上的，每多缴一年每月增发养老金2元。
三、下步调待计划
[bookmark: _GoBack]根据“十四五”规划，重庆市将逐步提高城乡居民基本养老保险基础养老金，到十四五末，将从2020年的115元提高到180元，从2020年7月1日起，我区城乡居民基本养老保险基础养老金已提高到125元。
综上所述，重庆市城乡居民基本养老保险实行的是多缴多得、长缴多得的原则，这是既要政府提高基础养老金、还要参保人提高缴费档次才能实现共同的目标。感谢您对养老保险事业的关心！
联系人：尹大平
联系电话：45620560
    邮政编码：402560

重庆市铜梁区人力资源和社会保障局
                        2022年6月14日

  抄送：区人大人代工委，区政府办公室。
重庆市铜梁区人力资源和社会保障局办公室   2022年6月14日印发
1